

trække, at der foreløbig for Finansaaret 1922—23 ydes et ekstraordinært Tilskud i det ansøgte Øjemed paa 500 Kr., og i Overensstemmelse hermed er Beløbet opført under nærværende Konto.

vv. *Til Udsendelse af en Lektor i Dansk ved Islands Universitet.* Som 1ste Del af en 3-aarig Bevilling paa 8 000 Kr. aarlig.

Gennem Statsministeriet har Ministeriet modtaget en Skrivelse fra den kgl. danske Minister i Reykjavik, hvori denne henstiller Ønskeligheden af, at der tilvejebringes de fornødne Midler til Udnævnelse af en yngre dansk Videnskabsmand til at holde Forelæsninger over Dansk ved Universitetet i Reykjavik. Denne Henstilling støttes varmt saavel af Det Dansk-Islandske Nævns danske Afdeling og Bestyrelsen for Dansk-Islandsk Forbundsfond som af det filosofiske Fakultet og Konsistorium, ligesom Statsministeriet har udtalt Ønskeligheden af, at der paa nærværende Ministeriums Budget optages en passende Bevilling i det omhandlede Øjemed. Da nærværende Ministerium kan slutte sig hertil, skal man meget anbefale, at der bevilges det nødvendige Beløb, hvilket Beløb i Lighed med, hvad der er tillagt den danske Lektor i Paris, passende kunde ansættes til 8 000 Kr. aarlig, og i Overensstemmelse hermed er Kontoen opført, idet man foreløbig har foreslaaet Beløbet bevilget for 3 Aar.

xx. *Pastor Uffe Birkedal til Gengivelse af fremmed Digtning paa Dansk.* Da Ministeriet maatte finde det ønskeligt, at fhv. Sognepræst Uffe Birkedal vedblivende opnaar Støtte til den anførte Virksomhed, foreslaar man, at hans Andragende om Fornyelse af den ham siden 1906—07, senest paa Finansloven for 1919—20, jfr. Rigsdagstidende 1918—19, Tillæg A., Sp. 1663—64, for 3 Aar ad Gangen givne Bevilling paa 500 Kr. aarlig imødekommes, og man har derfor paa Kontoen opført 500 Kr. som 1. Del af en ny 5-aarig Bevilling i det nævnte Øjemed.

yy. *Mag. art. Hans Jensen til Udarbejdelse af et historisk Værk om den danske Bondestands Frembrud i det offentlige Liv i Stønderforsamlingernes Tid 1834—48.* Fra mag. art. Hans Jensen har Ministeriet modtaget Andragende om en 2-aarig Understøttelse paa 2 000 Kr. aarlig i det nævnte Øjemed. I det planlagte Arbejde vil Andrageren søge at skildre Udgangspunktet og de første Forudsætninger for den Indsats, som Bondestanden senere har gjort paa Samfundslivets forskellige Omraader, og Skildringen skulde blive Indledning til en vigtig Side af de politiske Partiers Historie i Danmark. Det filosofiske Fakultet har anbefalet Andragendet paa det varmeste, idet det har bemærket, at et Værk som det paagældende savnes i vor historiske Litteratur som Grundlag for en samlet Skildring af de danske politiske Partiers Historie, og Ministeriet har i Henhold hertil opført 2 000 Kr. som 1. Del af en 2-aarig Bevilling paa 2 000 Kr. aarlig i det anførte Øjemed.

zz. *Dr. phil. W. Lundbeck til Udgivelse af Værket „Diptera Danica“ (danske Fluer).* Fra Inspektør ved Universitetets zoologiske Museum W. Lundbeck har Ministeriet modtaget Andragende om Fornyelse af den Bevilling til Udgivelse af nævnte Værk, som har været ydet ham siden Finansaaret 1915—16, første Aar med 1 000 Kr. og derefter med 500 Kr. aarlig, senest som en 5-aarig Bevilling paa Finansloven for 1917—18, se Rigsdagstidende 1916—17, Tillæg A., Sp. 1671—72. Af Værket, hvis enkelte Dele omfatter en eller flere Familier, alt efter disses Størrelse, og hvis Udgivelse iøvrigt bekostes af Carlsbergfondet, er 5. Del udkommen og 6. Del færdig til Trykning. Idet man henleder Opmærksomheden paa, at Andragerens store og værdifulde Samling til sin Tid vil tilfalde Museet, skal man anbefale, at Understøttelsen genbevilges for en ny 5-aarig Periode, og man har derfor paa Kontoen opført 500 Kr. som 1. Del af en ny 5-aarig Bevilling paa 500 Kr. aarlig i det anførte Øjemed.